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EKOLOGICZNO-EKSPLOATACYJNE ASPEKTY
W PROCESIE UŻYTKOWANIA
I ODNOWY MASZYN I URZĄDZEŃ.
REGENERACJA CZĘŚCI W EKOLOGICZNEJ
EKSPLOATACJI MASZYN (CZ. I)

Wiesław Tomczyk
Instytut Inżynierii Rolniczej i Informatyki, Uniwersytet Rolniczy w Krakowie

Streszczenie. Różnorodność działań w procesie produkcji rolniczej sprawia, iż jest ona
kosztowna i w wielu przypadkach uciążliwa dla środowiska przyrodniczego oraz otoczenia.
W artykule zwrócono uwagę na jeden z elementów aspektu ekologicznego w eksploatacji
maszyn i urządzeń jakim jest regeneracja części i odnowa uszkodzonych podzespołów.
Omówiono celowość prowadzenia badań w tym kierunku oraz techniczno-ekonomiczne uwa-
runkowania odnowy maszyn.

Słowa kluczowe: regeneracja, odnowa maszyn, eksploatacja

Wprowadzenie

O opłacalności produkcji rolniczej w znacznym stopniu decyduje poziom kosztów
związanych z szeroko pojętym systemem eksploatacji maszyn rolniczych. Udział tych
kosztów w bezpośrednich kosztach produkcji rolniczej w krajach zachodnich wynosi śred-
nio 25–30%, natomiast w naszych warunkach 30–70% [Michałek, Tomczyk 2002].

Obecnie w krajowym rolnictwie eksploatuje się dużo zróżnicowanych pod względem
konstrukcyjnym i funkcjonalnym maszyn rolniczych. Według danych GUS, średni wiek
eksploatowanych w Polsce ciągników wynosi około 18 lat, a średni okres ich trwania prze-
kracza nieco ponad 30 lat przy maksymalnym okresie użytkowania przekraczającym 40 lat.
Można założyć, że w 2020 r. będą użytkowane w rolnictwie prawie wszystkie ciągniki
i maszyny rolnicze zakupione jeszcze w latach dziewięćdziesiątych.

Jednym z czynników mających zasadniczy wpływ na obniżkę kosztów produkcji rolni-
czej jest obniżka kosztów eksploatacji maszyn i urządzeń poprzez szeroko rozumianą ich
odnowę, tj. naprawę z  wykorzystaniem części fabrycznie nowych oraz zregenerowanych.
W ten sposób można realnie zmniejszyć koszty utrzymania inwestycji nawet o 60–70%,
wpływając czynnie na ochronę środowiska poprzez recykling (regenerację) zużytych, ale
zdatnych do użytku wybranych elementów konstrukcyjnych oraz części złomowanych
maszyn i urządzeń [Bocheński 1994; Tomczyk 2008; Wojdak, Sędłak 1999].

W strukturze kosztów napraw maszyn rolniczych znaczną pozycję zajmują koszty ob-
sługi technicznej, a w tym koszty części wymiennych, które mogą stanowić do 70% ogól-
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nych kosztów naprawy. Jednym z rozwiązań ograniczającym koszty napraw maszyn rolni-
czych jest regeneracja, rozumiana jako proces technologiczny, w którym zostają przywró-
cone zużytym lub uszkodzonym częściom ich pierwotne cechy konstrukcyjne i jakościowe
w stopniu zapewniającym zamienność. Badania wykazały, iż koszt regeneracji części ma-
szyn stanowi 30–60% kosztów wytwarzania części nowych. Natomiast zakup części i ze-
społów odnowionych (zregenerowanych) jest tańszy w granicach 20–40% od podobnych,
nowych [Bocheński 1994; Bućko, Guść 1988; Tomczyk 2007, 2008].

Oprócz aspektów ekonomicznych regenerację należy rozpatrywać także w aspekcie
ekologicznym, gdyż regeneracja jest jedną z głównych metod recyklingu poużytkowego
wyeksploatowanych (złomowanych) maszyn i urządzeń, wpływając tym sposobem na
ochronę środowiska naturalnego [Michałek, Tomczyk 2002; Tomczyk 2005a, 2006, 2007].

Cel opracowania

Celem opracowania jest wyjaśnienie i uświadomienie użytkownikom maszyn i urzą-
dzeń znaczenia regeneracji części i odnowy uszkodzonych podzespołów w proekologicz-
nych zasadach ich eksploatacji.

Potrzeba odnowy (regeneracji) maszyn rolniczych w Polsce

Zasadniczym celem regeneracji części i odnowy zespołów wymiennych jest przywraca-
nie zużytym częściom cech eksploatacyjnych charakterystycznych (właściwych) dla części
nowych, stosując odpowiednie dla nich technologie regeneracji, a w przypadku zespołów
poprzez zastosowanie w trakcie naprawy części fabrycznie nowych oraz uprzednio zrege-
nerowanych.

Wieloletnie badania własne i innych, nt. zasad funkcjonowania zaplecza obsługowo-
naprawczego oraz analiza istniejącego dotychczas systemu organizacji napraw i regeneracji
części wymiennych, pozwala na sformułowanie następujących stwierdzeń [Tomczyk 1998;
Michałek, Tomczyk 2001; Tomczyk 2005b]:
– system organizacji regeneracji działający w Polsce w do 1989 r., obecnie nie ma racji

bytu w nowopowstającym systemie gospodarki rynkowej,
– istnieje potrzeba stworzenia nowego efektywnego systemu organizacji regeneracji czę-

ści i odnowy zespołów wymiennych,
– projektowany systemu musi być oparty o zasady gospodarki rynkowej, uwzględniający

opłacalność każdego z ogniw tego systemu (producent, użytkownik, sieć handlowa, itp.),
– by ograniczyć do minimum nakłady związane z organizacją poszczególnych obiektów

systemu – projektowany system powinien w pełni wykorzystać obecną i nowopowsta-
jącą infrastrukturę (warsztaty naprawcze, handlowa sieć dystrybucji, itp.).
Problem regeneracji części dotyczy nie tylko jednego działu gospodarki narodowej

kraju, jakim jest rolnictwo. Regeneracją części i odnową zespołów wymiennych, również
są bardzo zainteresowane ściśle współpracujące z przemysłem rolnym gałęzie przemysłu
spożywczego ze względu na różnorodność stosowanych tam maszyn i linii technologicz-
nych pochodzących z różnych stron świata.

Wprowadzanie po roku 1989 zasad gospodarki rynkowej, skłoniło wiele przedsię-
biorstw do wycofania się lub znacznego ograniczenia regeneracji części wymiennych.
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Badania autora prowadzone wśród użytkowników maszyn rolniczych oraz w warsztatach
zajmujących się naprawami tychże maszyn i urządzeń na terenie polski południowej wyka-
zały, że wskaźnik ten wynosi obecnie ok. 7% [Tomczyk 1998; Michałek, Tomczyk 2001,
Tomczyk 2007].

Techniczno-ekonomiczne uwarunkowania odnowy maszyn i urządzeń

Wyniki badań eksploatacyjnych wskazują, że podczas użytkowania intensywnie zuży-
wa się lub uszkadza ok. 20% asortymentu wszystkich części wyrobu finalnego. Technicz-
nie i ekonomicznie uzasadnione jest objęcie regeneracją od 50-75% tych części, co stanowi
ok. 15% części składowych wyrobu finalnego. W rozważaniach teoretycznych i technicz-
nych za podstawowe kryterium oceny jakości elementów regenerowanych przyjmuje się
ich trwałość i niezawodność w działaniu. O trwałości i niezawodności pracy regenerowa-
nych elementów decyduje ich wytrzymałość zmęczeniowa i odporność na zużycie. Wy-
trzymałość zmęczeniowa części regenerowanych jest najczęściej niższa niż nowych i waha
się w granicach 0,75-0,85, ale też często ją przewyższa. Należy jednak przyjąć zasadę, że
części regenerowane powinny mieć trwałość i niezawodność równą lub zbliżoną do ele-
mentów nowych [Tomczyk 2006].

Wieloletnie badania autora i innych oraz analiza kosztów regeneracji części i odnowy
zespołów wykazały, że nie ma żadnych wątpliwości, co do znacznych oszczędności mate-
riałów i energii elektrycznej, jakie się uzyskuje regenerując części zamiast produkować
nowe. Wskaźniki zużycia materiałów, energii elektrycznej i kosztów regeneracji obliczane
się jako udział procentowy zużytego materiału, energii elektrycznej i kosztów regeneracji
do masy materiału, ilości energii i kosztów wytworzenia nowej części, są bardzo korzystne
i mogą przedstawiać się następująco: zużycie materiałów  – 1-3%, zużycie energii –
4-10%, robocizna – 23-40% [Tomczyk 1998; Wojdak, Sędłak 1999].

O znaczeniu problemu regeneracji części i zespołów wymiennych w aspekcie powyż-
szych wskaźników ekonomicznych i ekologicznych, świadczą liczby dotyczące ilościowe-
go wyposażenia naszego rolnictwa w środki techniczne. Obecnie w kraju wg danych GUS
i Ministerstwa Środowiska, eksploatowanych jest ponad 18 mln samochodów, a w rol-
nictwie 1364700 szt. ciągników rolniczych oraz ok. 2,4 mln szt. innych podstawowych
maszyn (kombajny, rozsiewacze, rozrzutniki, kosiarki, opryskiwacze, prasy, itp.).

Zasadność prowadzenia regeneracji (odnowy) wg cen z 2009r. przedstawiono w tabeli 1.
Analiza danych przedstawionych w tabeli 1 pozwala na stwierdzenie, iż wysoki poziom

cen nowych części wymiennych i podzespołów powinien sprzyjać rozszerzaniu procesów
odnowy i regeneracji. Tym sposobem powstają sprzyjające warunki do obniżenia kosztów
materiałowych naprawy maszyn, urządzeń i pojazdów oraz prowadzenia racjonalnej go-
spodarki w zakresie napraw w warunkach gospodarki rynkowej w zgodzie z dyrektywami
UE o poeksploatacyjnym zagospodarowaniu zużytych obiektów technicznych w aspekcie
ochrony środowiska. Procesy technologiczne regeneracji części wymiennych występują w
ścisłym powiązaniu z procesami naprawy oraz likwidacji środków trwałych. W ich wyniku
odzyskuje się zużyte części wymienne nadające się do regeneracji, wpływając w ten sposób
na ograniczenie zapotrzebowania na części nowe.
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Tabela 1. Ocena efektów ekonomicznych regeneracji części i odnowy wybranych zespołów maszyn
rolniczych [PLN]

Table 1. Economic effects assessment for regeneration of parts and renovation of selected units in
farm machines

L.p. Rodzaj maszyny Typ maszyny

Koszt
regeneracji
(odnowy)

Kr

Koszt
zakupu
nowych

Kn

Efektywność
ekonomiczna
regeneracji

Kn - Kr

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

Wał korbowy
Głowica
Pompa wtryskowa
Sprężarka
Rozrusznik
Wał korbowy
Głowica
Pompa wtryskowa
Sprężarka
Rozrusznik
Wał korbowy
Głowica
Pompa wtryskowa
Pompa wodna
Rozrusznik

C – 330
C – 330
C – 330
C – 330
C – 330
C – 385
C – 385
C – 385
C – 385
C – 385
Z – 056
Z – 056
Z – 056
Z – 056
Z - 056

123
154
112
139
98

315
324
235
198
89

427
915
227
186
194

920
348

1290
802
330

3026
3598
2500
1298
575

4500
3250
2500
488
657

797
194

1178
663
232

2711
3274
2265
1100
486

4073
2335
2273
302
463

                                                                                                                     Źródło: opracowanie własne

Obecnie w Polsce wysoki koszt regeneracji wpływa hamująco na ponowne wykorzy-
stanie w naprawach maszyn regenerowanych elementów, ponieważ ich koszt może być
wyższy niż cena części nowych. Jest jednak wiele pozytywnych przykładów w krajach
gospodarczo rozwiniętych, które potwierdzają, że racjonalnie odnowione „wyroby” od
początku właściwie zaprojektowane, otwierają nowe możliwości korzystnego ekonomicz-
nie zmniejszenia ilości odpadów, recyklingu materiałów oraz obniżenia materiałowych
kosztów eksploatacji odnowionych maszyn i urządzeń. Badania prowadzone przez Instytut
Fraunhofera w Niemczech wykazały, że istnieje dobrze rozwinięty rynek wyrobów wtór-
nych i odnowionych takich jak:
– silniki, skrzynie biegów, mechanizmy różnicowe, tylne mosty, alternatory, układy zasi-

lania silników z Z.S., itp. – w przemyśle samochodowym,
– urządzeń gospodarstwa domowego oraz urządzeń elektrycznych,
– sprzętu przetwarzania danych i tekstu – w przemyśle maszyn biurowych,
– maszyn i urządzeń wykorzystywanych w produkcji rolniczej oraz przetwórstwie rolno-

spożywczym, itp.
W Stanach Zjednoczonych praktyka ta jest jeszcze bardziej rozpowszechniona dzięki

większemu rynkowi indywidualnych kontrahentów regenerujących części i odnawiających
podzespoły, zespoły, maszyny i urządzenia oraz potężnej rzeszy nabywców tychże tań-
szych regenerowanych części oraz odnowionych maszyn.
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Celowość prowadzenia badań w aspekcie ekologicznych zasad odnowy
maszyn i urządzeń

Istniejąca do 1989r. infrastruktura zaplecza naprawczego polskiego rolnictwa bazująca
na sieci POM-ów, ZNMR, SKR-ów, jednostek handlowych Agromy, itp., działająca po-
przednio, obecnie już nie funkcjonuje. Skutkiem przemian gospodarczo-ustrojowych zo-
stały zerwane stworzone kiedyś więzi kooperacyjne, łączące systemowo poszczególne
jednostki tego zaplecza. Mimo przekształceń i prywatyzacji, zakłady te w zdecydowanej
większości nadal fizycznie istnieją (ich sieć w terenie jest poszerzana o zakłady prywatne) i
funkcjonują w tworzonym systemie gospodarki rynkowej - dysponując dawnym potencja-
łem produkcyjnym (maszyny, urządzenia, kadra fachowców).

Rolnicy posiadający na wyposażeniu swoich gospodarstw maszyny i urządzenia, w wa-
runkach obecnych przemian dążą do maksymalnego obniżenia kosztów ich eksploatacji,
głównie przez stosowanie w naprawach tańszych, zregenerowanych części i odnowionych
zespołów wymiennych, których podaż jest niestety obecnie niedostateczna mimo ogromne-
go na nie popytu.

Wieloletnie badania własne i innych [Tomczyk 1998; Michałek, Tomczyk 2001, 2002;
Tomczyk 2005b, 2006, 2007, 2008] w zakresie zasad funkcjonowania zaplecza na-
prawczego polskiego rolnictwa pozwalają stwierdzić, że:
– odnowione (z wykorzystaniem części zregenerowanych) zespoły i części wymienne są

tańsze (a czasem i trwalsze) od nowych,
– naprawy z zastosowaniem części zregenerowanych są tańsze,
– istnieje baza techniczna do regeneracji części i odnowy zespołów wymiennych,
– istnieje popyt na części zregenerowane i odnowione zespoły,
– podaż części zregenerowanych i odnowionych zespołów jest obecnie znikoma, - nie

funkcjonuje system regeneracji części i odnowy zespołów,
– występująca degradacja środowiska w wyniku nieprawidłowego złomowania wyeks-

ploatowanych maszyn,
– rygorystyczne europejskie normy w zakresie ochrony środowiska, itp.

Fakty te świadczą o potrzebie stworzenia sprawnie funkcjonującego systemu odnowy
maszyn i urządzeń, wykorzystującego w naprawach zregenerowane części.

 Najprostszym rozwiązaniem byłaby adaptacja jednego z alternatywnych systemów or-
ganizacji napraw i regeneracji części (zespołów), funkcjonujących w systemie gospodarki
rynkowej krajów uprzemysłowionych. Jednak takie rozwiązanie problemu w obecnych
gospodarczo-ustrojowych przemianach zachodzących w kraju jest niewykonalne. Wpływa
na to wiele przyczyn, z których do najważniejszych można zaliczyć:
– powolny proces restrukturyzacji i prywatyzacji państwowych przedsiębiorstw,
– brak szerszego zainteresowania producentów prowadzeniem regeneracji części,
– brak ogniw pośredniczących między zainteresowanym regeneracją użytkownikiem

maszyn, a zakładem wykonującym regenerację (punkty skupu, sprzedaży, magazyny,
transport, itp.),

– brak szerszej działalności marketingowej w zakresie regeneracji i odnowy maszyn,
– niespójność krajowych norm w zakresie produkcji nowych części, recyklingu zużytych

oraz przepisów prawnych w sprawie ochrony środowiska,
– nienajlepszy stan techniczny maszyn i urządzeń będących na wyposażeniu zakładów

chcących zajmować się regeneracją.
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Podsumowanie i wnioski

 W realiach gospodarki rynkowej i powszechnej konkurencji, jednym z elementów po-
zwalających funkcjonować na rynku jest zachowanie wysokiej jakości produkcji przy naj-
niższych kosztach własnych. Problem ten dotyczy zarówno producentów maszyn i urzą-
dzeń, jak również rolników wykorzystujących ten sprzęt do produkcji rolniczej. Jednym ze
sposobów rozwiązujących powyższy problem jest regeneracja części i odnowa uszkodzo-
nych maszyn z wykorzystaniem tychże zregenerowanych części.
1. Badania, przeprowadzone na przykładach wybranych zespołów maszyn rolniczych, wy-

kazały wysoką efektywność ekonomiczną regeneracji części i odnowy zespołów maszyn.
2. Analiza zebranych faktów empirycznych nt. dotychczas funkcjonującego zaplecza na-

prawczego maszyn i urządzeń rolniczych, świadczy o potrzebie zorganizowania
nowego sprawnie działającego systemu odnowy maszyn i urządzeń, wykorzystującego w
szerokim zakresie w naprawach zregenerowane części. System ten winien opierać się o za-
sady poszanowania i ochrony środowiska, zgodny z unijnymi dyrektywami w tym zakresie.
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ECOLOGICAL AND OPERATING ASPECTS
IN THE PROCESS OF MACHINERY AND EQUIPMENT
USE, AND RENOVATION REGENERATION OF PARTS
IN ECOLOGICAL OPERATION OF MACHINES (PART I)

Abstract. Diversity of operations in agricultural production process makes it expensive and in many
cases arduous for natural environment and surroundings. The article brings attention to one of the
ecological aspect elements in operation of machines and equipment, that is regeneration of parts and
renovation of defective subassemblies. The work discusses advisability of further research in this
field, and technical and economic machine renovation determinants.

Key words: regeneration, renovation of machines, operation

Adres do korespondencji:
Wiesław Tomczyk; e-mail: Wieslaw.Tomczyk@ur.krakow.pl
Instytut Inżynierii Rolniczej i Informatyki
Uniwersytet Rolniczy w Krakowie
ul. Balicka 116 B
30-149 Kraków



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


